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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
14. / 2011  
pro týden  
3. 5. 2011 – 11. 5. 2011  
pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 
 
SBÍRKA  POUŢITÉHO  OŠACENÍ 

 Letního a zimního oblečení 
/dámské, pánské,dětské/ 

 Lůţkovin, prostěradel, 
ručníků, utěrek, záclon,  

 Vatované přikrývky, polštáře 
a deky 

 Obuv – veškerou nepoškozenou 
 Hračky – nepoškozené a kompletní 

 
VĚCI, KTERÉ VZÍT NEMŮŢEME: 

 ledničky, televize, počítače a jinou 
elektroniku, matrace, koberce – z 
ekologických důvodů 

 nábytek, jízdní kola a dětské kočárky - ty se 
transportem znehodnotí 

 znečištěný a vlhký textil 
Sbírka se uskuteční : dne: 11. května 2011, 
čas: 15,30  -  18,00  hod, místo: OÚ  Louţnice 
Věci prosíme zabalené do igelitových pytlů či krabic, 
aby se nepoškodily transportem 

DĚKUJEME ZA VAŠI POMOC. 

 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
Ve středu 4. května 2011, proběhne 
svoz tříděného odpadu. Pytle 

s vytříděným odpadem, ukládejte na 
určená místa, v úterý v odpoledních hodinách. 
Děkujeme za spolupráci. 
OÚ Louţnice 

FANDÍME HOKEJI! 
V Hospůdce na Záduší ve středu 4. 
května 2011,ve 20:15 Finsko : 
Česká republika 
 

ÚKLID NAŠICH CEST -  V pátek 
29.4.2011, proběhl v naší obci 
úklid cest od zimního posypového 
materiálu, firmou Krajská správa 
silnic Libereckého kraje. 

 

 SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU – Sběr nebezpečných 
sloţek komunálního odpadu 
V sobotu 7.5.2011.mezi  
10,50 – 11,00 hod se koná svoz nebezpečného odpadu 

   Přijímány budou následující druhy odpadů 
- Léky všeho druhu včetně mastí 
- Domácí kapalné a tuhé chemikálie.  Vše řádně označené!!!!! 
- Zbytky starých barev, obaly od barev 
- Televizory, ledničky, zářivky 
- Všechny druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií a 

článků 
- Upotřebené motorové oleje 
- Olejové filtry a další zaolejovaný materiál 

Odpady budou předány občany na označeném stanovišti 
osobně pracovníkům zajišťujícím sběr.  
Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem 

mobilní sběrny!!!!! 

 
ERUPCE ŢLUTÉHO PYLU ZAPRÁŠILA CELÝ KRAJ 
Letos je to doslova erupce ţlutého pylu, který zaprášil celý náš 

kraj. Ţlutý prach je všude, na silnicích 
jsou ţluté mapy a tráva je ţluto zelená. 
Obvykle kvetou u nás v horách borovice 
a smrky postupně podle jednotlivých 
výškových pásem. Letos kvetou všechny 
stromy naráz a pylu je všude 
neuvěřitelně mnoho. V některých lesních 

lokalitách se téměř nedá dýchat. 
Obrovské ţluté mraky víří nad lesem a poté po celé krajině. V 
údolí, například mezi Louţnicí a Ţelezným Brodem, je pylová 
záclona, kdy skoro není nic vidět. 
Pylová záplava potrvá ještě nejméně týden, malým uvolněním 
bude déšť. Ţlutý poprašek vadí nejen alergikům ale také 
motoristům, pradlenám, které suší venku prádlo, dětem a 
kaţdý jistě cítí, ţe ho škrábe v krku a v očích a také rybářům a 
majitelům vodních ploch, kdy se pyl usazuje na hladině, ale 

také i v domech a bytech, kam 
se dostává netěsnostmi v 
oknech. Nánosem pylu trpí i 
jemná mechanika přístrojů…. 
 
….a za týden bylo vše jinak, po 

vydatném dešti se ochladilo a 
napadl sníh….. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_3.kvetna_2011/ 

http://www.nazadusi.webzdarma.cz/
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Pálení Čarodějnic  
Celá sláva vypukla od 19 hodin u hasičárny, odkud v doprovodu hasičského auta vyrazil lampionový 
průvod.  
Letos se na průvod sešla snad celá vesnice a její omladina.  
Kdyţ průvod došel na koupaliště, byla, zapálena vatra s čarodějnicí.  

Poté na koupališti na všechny návštěvníky čekalo občerstvení, o které se jako kaţdý rok postarali hasiči, 
stan a hudba, o kterou se letošní rok postarala Louţnická mládeţ a pouštění plovoucích lampionků – 
štěstí, na vodu. Z lampionků měly velkou radost děti a lampionky krásně osvětlily vodní plochu 
koupaliště, jen škoda, ţe se zase našli tací, kteří lampionky vylovili a podpálili…. 
Letos také pro všechny návštěvníky bylo připraveno malé překvapení, v podobě AGILITY – jedná se o 
sport, který spočívá v překonávání překáţek psem za navigace psovoda. Záleţí na souhře, vzájemné 
důvěře, ale hlavně na zábavě a radosti z krásně stráveného času dvou odlišných bytostí. Tento nový 
sport nám představila Lada Špidlenová s Colinem a Lenka Špidlenová s Leonem. 
Celý večer se báječně vydařil, počasí také přálo a vládla dobrá a milá nálada.  

Po půlnoci nastal čas prvního máje a tak se 

nezapomnělo ani na políbení pod rozkvetlou třešní. 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_PALENI_CARODEJNIC_2011/ 
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ČERNÁ SKLÁDKA V NAŠÍ 
OBCI – Jen co slezl sníh a tráva 
se trochu zazelenala, nevykoukla 
na nás jen krásná kvítka, ale i 
hnus, co přes zimu překryl sníh. 
Jaké je to zděšení, kdyţ při 
procházce narazíte na něco tak 
odporného jako je černá 
skládka. Přeci doba, kdy se 
zaváţela kaţdá díra v lese 
nepořádkem je snad dávno pryč! 
Snaţíme se třídit odpad, jsou 
sběrné dvory, v obcích za mírný 
poplatek kontejnery…….. 
Tak přoč jsou jedinci, kteří si 

myslí, ţe jim to projde…. Ţe se 
jich to netýká!  
Tato nechutná skládka je v lese 
na místech u vysílače, směrem 
na Huť.  
Podle sortimentu skládky, zřejmě 
někdo rekonstruoval a vyklízel 
byt po předcích... 

Zjišťovala jsem na příslušných úřadech co s takovou skládkou a v Ţelezném Brodě mi ochotně odpověděli: 
„Při tvorbě v současné době platného zákona o odpadech (č. 185/2001 Sb.) jaksi nedopatřením vypadla část, 
která v předcházejícím zákoně řešila financování úklidu černých skládek. Obecně se však má za to, ţe úklid 
černých skládek by měla zajistit obec, případně majitel pozemku a náklady následně vymáhat od původce 
černé skládky, pokud se nějaký najde. Takţe nejčastěji to zafinancuje obec a zpětně se ji nepodaří nic dostat. 
Pokud se tam najdou věci osobního charakteru, např. ústřiţky sloţenek, faktury, ještě to není důkaz k 
zahájení řízení. Nejlépe je chytit někoho přímo při činu a ještě mít k tomu svědka.“  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

OBEC LOUŢNICE MÁ NOVÉ WEB STRÁNKY – po 
dlouhých letech, má naše obec nové webové stránky. 
Najdete zde spoustu informací, které jsou pro kaţdou 
obec zákonem povinné, ale i aktuality z obce a další 
informace.   
http://www.louznice.com/2011/ 
 
 
 
 
 

 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
CVIČENÍ PRO MAMINKY A DĚTI 

 
AHOJ MAMINKY! 

 
Jelikoţ nastal čas teplého počasí, budeme 
opět cvičit, začínáme vţdy v pátek - malé 

děti od 16-ti,velké od 17-ti hodin 
Míša a Eva 

 

 

http://www.louznice.com/2011/
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KNIŢNÍ NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY v Louţnici
Knihovna v Louţnici je otevřena vţdy ve čtvrtek od 17 – 18 hodin. 

Obecní knihovna v Louţnici Vám nabízí ke čtení další zajímavé tituly. 
 

 

TAJEMSTVÍ BOHA SLUNCE - 
ELIZABETH PETERS 

Ve čtvrtém díle série 

detektivních příběhů pátrá 
rodina anglického archeologa 

po totoţnosti padělatele 
starověkých památek. 

Uznávaný egyptolog Radcliffe 

Emerson, jeho emancipovaná 
manţelka a spolupracovnice 

Amelie, syn Ramses, vynikající znalec 
staroegyptštiny, i nevlastní dcera Nefret, 

studentka medicíny, opouštějí ke konci roku 1911 
svůj dům v Kentu a opět se vracejí do Afriky. 

Tentokrát je však nepřivádí jen profesionální 

zájem o archeologický výzkum pyramid, ale i 
snaha zbavit podezření Ramsesova přítele Davida 

Todrose, egyptského archeologa a talentovaného 
umělce. Bez ohledu na vlastní nebezpečí se 

pokoušejí mezi svými kolegy odhalit muţe, který 

se za něj vydává a prodává překupníkům a 
sběratelům falzifikáty staroţitností. Situace se 

zdramatizuje, kdyţ je na dně šachty pyramidy 
nalezeno mrtvé tělo sestry amerického 

egyptologa. Detektivní román americké autorky, 
ve kterém uplatňuje své znalosti oboru, je napsán 

s humorným nadhledem. 

 

NEDOSTATEK 
DŮKAZŮ – JAMES 

PATTERSON 

Alex Cross je na stopě 
brutálnímu predátorovi 

přezdívanému Řezník, 
který pro zábavu 

znásilňuje a vraţdí 

ţeny. Vyšetřování 
ukazuje, ţe současné 

zločiny mají souvislost 
se starým a dosud 

nevyřešeným případem 
se smrtí jeho milované 

Marie. V té chvíli se Řezník pro Alexe stane osobní 

záleţitostí nezaplaceným účtem, který je třeba 
nyní vyrovnat. 

 
 
 

SVEDENÉ A ROZPUSTILÉ –  

HLAVÁČKOVÁ IVA 
Dvě ţeny svedené osudem. 

Niky Gajerová, pětatřicetiletá 

blondýnka, kdysi nadějná 
malířka a po sňatku 

profesionální manţelka právě 
opustila svého muţe, 

známého advokáta, neboť si 

našel mnohem mladší 
partnerku. Nikola se vrací do 

svého opuštěného 
podkrovního ateliéru a 

přemýšlí, co dál. Její konto vysychá a společenská 
prestiţ klesá. K čemu by ovšem byly kamarádky, 

kdyby nepomohly? A tak začíná pracovat jako 

externí redaktorka časopisu pro ţeny a její 
fejetony, sloupky a reportáţe plné humoru, ironie 

a nadsázky si brzy získávají své čtenářky. Viky 
Zuzová, nápadná černovláska, někdejší oblíbená 

dětská filmová hvězdička, se vrací ze Spojených 

států, kam utekla se svou první láskou před 
despotickou matkou. Přijíţdí sama, s jedním 

kufrem a roční dcerkou. Také ona musí najít 
místo na slunci - nejen pro sebe, ale i pro své 

dítě. A rozhodně to nebude v domě matky, která 
jí z vlastní sobecké touhy po zářivé kariéře zničila 

dětství. Cesty obou ţen se zkříţí. Uţívají si a 

berou, co jim kaţdý den nabízí. Jsou bláznivé, a 
přesto hledají ţivotní cíl. Kam dojdou a co jsou 

ochotné a schopné udělat pro kariéru, partnerství, 

lásku a naplnění svých snů? 

 
SESTRA MNEME - KŘÍŢ JAROSLAV 

Advokát Jaroslav Kubát 
utrpí po autohavárii 

úplnou ztrátu paměti. 

Postupně si musí obnovit 
všechny potřebné 

základní dovednosti. 
Jenom osobní paměť, 

nutná k tomu, aby 
pochopil, kdo vlastně je, 

zůstává nepřístupná. V 

urputném zápase o 
střípky vzpomínek 

odkrývá neutěšený obraz 
svého dosavadního, 

napohled úspěšného ţivota... 
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ZAHRADA  

 
 
KVĚTEN 
Jestliţe jsme byli pilní v dubnu, pro květen to platí 
dvojnásob. Dlouhá praxe říká, ţe v nejkrásnějším 
měsíci v roce je na zahradě práce nejvíc. Musíme 
stihnout všechny důleţité jarní práce ještě před tím, 
neţ nastoupí horké a suché letní měsíce. Všechno 
nyní roste jako z vody, příroda se zazelenala a 
rozkvetla a my se musíme o všechnu tuto krásu 
náleţitě postarat. 
 
Právě v tomto měsíci jsou i plevele k neuhlídání a 

musíme jim věnovat zvýšenou pozornost, aby 
neovládly naši zahradu na úkor skutečně chtěných 
kulturních rostlin. Boj s plevely musíme zahájit jiţ v 
předcházejících měsících. 
Záhonové rostliny otuţujeme a vysazujeme je ven 
na určené místo. V případě potřeby jim poskytujeme 
dočasnou ochranu před nepříznivými podmínkami. 
Jakmile pominou „ledoví muţi“, můţeme vysázet i 
choulostivější rostliny. 
Ven do volné půdy také jiţ můţeme přesadit lilie, 
které jsme během zimy přechodně zasadili do 
květináčů. Pokud jiţ nehrozí mrazíky, vysazujeme 
začátkem května i hlízy jiřin. 
Aby nám během letních měsíců vykvétaly stále nové 
květy, pokračujeme aţ do poloviny června ve výsevu 

semen letniček, a to ve čtrnáctidenních intervalech. 
V květnu si můţeme také namnoţit některé trvalky. 
Některé vyšší 
trvalky je vhodné v 
tomto období 
nenápadně 
podepřít, zvlášť, 
je-li dostatek vláhy 
a rostou prudce do 
výšky. 
Vhodná doba je téţ 
pro osazování 
truhlíků a 
venkovních nádob. 
Můţeme si vytvořit 

i tzv. květinovou 
stěnu. Popínavé 
rostliny 
vyvazujeme. 
Pěnišníkům a 
azalkám, zejména 
těm, které jsme 
právě zasadili, 
prospěje nastýlání. 
(Platí i pro měsíc 
duben.) 
Začátek května je poslední termín pro výsadbu keřů. 
Zvlášť nutná je nyní péče o nově vysazené 
jehličnany a stálezelené listnáče. Je-li teplý a 

slunečný květen, chráníme je chvojím před sluncem 
a nezapomeneme na závlahu. (Platí i pro měsíc 
duben.) 
Ţivé ploty nyní přistřihneme a podle potřeby pod 
nimi plejeme a nastýláme. 
Se stále přibývajícím teplým počasím nepřetrţitě 
sledujeme, zda naše rostliny zbytečně netrpí 
nevítanými škůdci a chorobami. Na růţích se v této 
době často objevuje padlí. 
Rostliny pravidelně zaléváme a přihnojujeme dle 
potřeby. Především bohatě kvetoucí rostliny v tomto 

období potřebují dostatečnou výţivu. 
Květen je ještě také vhodný měsíc pro zaloţení 
nového trávníku, pokud jsme tak jiţ neučinili po 
polovině dubna. Koncem tohoto měsíce posekáme 
především ty trávníky, ve kterých rostou cibuloviny 
a čepele sekačky přitom nastavíme vysoko. 
Jezírko pravidelně čistíme a zbavujeme preventivně 
řas. Pokračujeme i ve výsadbě vodních, bahenních a 
mokřadních rostlin. (Platí i pro měsíc duben.) 
Je čas se také přesvědčit, ţe náš skleník má 
odpovídající zastínění a ventilaci. 
U zmlazených nebo přeroubovaných stromů 
vylamujeme koncem měsíce tzv. vlky - letorosty 
prorůstající obvykle pod místem řezu starší větve. 
(Platí i pro začátek měsíce června.) 

Upravujeme úvazky u stromů, které jsou po 
výsadbě jiţ usazeny, aby nezaškrtily sílící kmeny 

nebo 
větve. 
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http://www.nasejablonecko.cz/                      ZE SVĚTA 

 
JABLONEC n/N - Scénu ze 
známého českého filmu 
Knoflíkáři připomíná událost, 
která se přihodila ve čtvrtek 
dopoledne v Jablonci. Ve 
filmu si lehal Rudolf 
Hrušínský st. do kolejiště, 

aby plivancem trefil osmičku na lokomotivě. Proč si 
ustlal padesátiletý muţ na kolejích u Brandlu v 
Jablonci, zatím policie neví. „Muţ leţel v kolejišti 
mezi Dolním nádraţím a zastávkou Plynárna. Vlak 
nad ním přejel, aniţ by mu výrazně ublíţil," popsala 
mluvčí policie Ludmila Knopová. Zdravotníci muţe 
převezli přesto na pozorování do jablonecké 
nemocnice. "Měl škrábance na hrudníku," uvedla 
mluvčí záchranné sluţby Lenka Markovičová. Muţ 
byl zřejmě omámený prášky a alkoholem, prý ani 
nevěděl, ţe nad ním přejel vlak. Zatím není jasné, 
zda chtěl spáchat sebevraţdu. Nehoda se stala ráno 
zhruba ve čtvrt na deset. Trať byla poté asi hodinu 
a půl uzavřená. 
 
JABLONEC n/N - Světoznámý výrobce rychlého 

občerstvení postaví svou 
jabloneckou provozovnu 
v prostoru Ovocného 
trhu vedle autobusového 
nádraţí. Zastupitelé uţ 
záměr schválili. Stavět by 
se mohlo začít v průběhu 

příštího roku. Podle starosty města Petra Beitla přidá 
populární fast food Jablonci na atraktivnosti. „Je 
jasné, ţe by Jablonec bez McDonaldu přeţil, 
nicméně je to trendová záleţitost a divili byste se, 
kolik mladých lidí to pokládá za podmínku nutnou k 
ţivotu," poznamenal starosta. „Já se s tímto 
názorem neztotoţňuji, ale je to soukromá aktivita, 
která město nijak nezatíţí," dodal. Provozovna typu 
McDrive bude mít jedno nebo dvě podlaţí a nabídne 
aţ padesát parkovacích míst. Zastupitelé preferují 
dvoupatrovou verzi, která zabere menší plochu a 
bude tak více prostoru na parkování. Firmě však 
nehodlají nic nařizovat. „Investor zvaţuje obě 
varianty. Nám by se sice více líbila ta dvoupatrová, 
ale trvat na tom nebudeme. Nechceme, aby se 
případná stavba nějak zasekla na neshodách 
ohledně podlaţnosti," dodal Beitl. Parkovací místa v 
dolní části centra obyvatelé města jistě přivítají. 
„Mám takové zkušenosti, ţe McDonald nijak striktně 
nedbá na to, aby u provozovny mohla parkovat 
pouze auta zákazníků," poznamenal starosta. 
 
NOVÁ VES NAD NISOU - Na místním koupališti se 

v sobotu 30. dubna 
konal ţákovský přebor 
tří krajů. Soutěţ ve 
spolupráci s Domem 
dětí a mládeţe Vikýř 
zorganizoval klub 

lodních modelářů Admirál. Nejúspěšnějším 
závodníkem se stal Pavel Václavů z Jablonce. 
Nejrozšířenější disciplínu F4-A ovládli Jablonečané. 
Zvítězil Pavel Václavů před Lukášem Kutílkem a 
Martinem Sofronkem. Václavů vyhrál i v kategorii 
F4B. Úvodní disciplínu EX 500 opanoval Tomáš 
Franta z Mostu. 
„Závodilo skoro třicet závodníků se čtyřiceti modely 
lodí,” konstatoval Zdeněk Tomášek, předseda 
jabloneckého klubu lodních modelářů. Akce se 
konala jako přebor Libereckého, Středočeského a 
Ústeckého kraje, věkový limit byl do 15 let. 
Pavel Václavů spolu s Martinem Sofronkem se 
chystají na srpnové juniorské mistrovství světa. „Náš 
oddíl je líhní reprezentantů. Na posledním 
juniorském šampionátu v německé Pirně jsme získali 
bronz zásluhou Viktora Pillera,” uvedl. Ještě většími 
úspěchy se mohou pyšnit jeho dvě vnučky, Ivana a 
Martina. Jsou obě mistryně světa v juniorské 
kategorii, ale šampiony máme i mezi dospělými,” 
pochlubil se Tomášek. 
Na koupališti v Nové Vsi se sejdou lodní modeláři 
zase v srpnu. Konají se tu tradiční závody 
Jablonecká kotva a Modrá stuha. 
 
ŢELEZNÝ BROD - Střední uměleckoprůmyslová 
škola sklářská v Ţelezném Brodě pořádala během 
pátku 29. dubna tradiční třídní schůzky všech 
studijních oborů - výtvarné zpracování skla, 

produktový design a 
aplikovaná chemie. 
Při této příleţitosti 
studenti vystavovali 
klauzurní práce.  
Studenti předvedli svá 
díla, která nejprve 
navrhli v ateliéru a 
poté vytvořili ve 
svých dílnách, pod 
vedením svých 
pedagogů. Ti dohlíţeli 
na správný 
technologický postup 
a mladým 

výtvarníkům 
pomohli i radou. 
Ohodnocení těchto 
děl se částečně 
promítne ţákům i 
na vysvědčeních. 
Všechna díla 
studentů a také 
letošních 
maturantů budou k 
vidění pro širokou 

veřejnost, na jiţ tradiční akci, kterou kaţdý rok škola 
pořádá a tou je Letní výstava, která začíná vernisáţí 
30. června. 
 

 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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KRÁSNÁ - 
Otevření 
muzea 
doktora 
Kittela v 
Krásné u 
Jablonce 
nad Nisou 
Doktor Kittel v 

legendách i jako skutečný člověk. 
Uţ jste někdy slyšeli jména Faust Jizerských hor, 
severočeský Faust, černokněţník ze Šumburku, či 
třeba ďáblův doktor? Za všemi těmito přízvisky se 
skrývá jediná osobnost - výjimečný ranhojič, lékař a 
především člověk - Jan Josef Antonín Eleazar Kittel. 

Ţil v 18. století na jiţní straně hřebenu Černé 
Studnice v tehdejším Šumburku (dnes se obec 
jmenuje Krásná). Obestírala ho řada legend a 
pověstí - prý za svými pacienty létal na čarodějném 
plášti, vyléčil všechno a kaţdého, znal číst v 
tajemných čarodějných knihách... Aby získal tuto 
moc a hlavně umění úspěšně léčit, spolčil se prý s 
ďáblem, který mu za úpis duše předal mnohá 
tajemství, především pak kvítek zázračné rostliny 
všehoj. 
Tajemný doktor Kittel dodnes vzněcuje 
obrazotvornost, především ale představuje ţivotní 
příběh skutečného člověka, který vlastní pílí dokázal 
zúročit svůj talent, rozvinout léčebné praktiky a 
přírodní zkušenosti získávané od svých předků - 

vesnických ranhojičů. 
Pověsti o doktoru Kittelovi 
Jiţ za Kittelova ţivota se objevují první legendy o 
„zázračném doktoru“, nebo dokonce o „Faustovi 
Jizerských hor“. Lidé si všímají Kittelových 
nezvyklých lékařských úspěchů i neortodoxnosti 

jeho 
léčebných 
postupů. 
Později s 
nedůvěrou i 
trochou 
závisti hledí 
na jeho 
dům i 
majetek. A 
dohady 

vzbuzuje i jeho mecenášská činnost – stavba místní 
školy, kostela, fary. 
Z mnoha pověstí, které o doktoru Kittelovi kolují, 
zmíníme dvě nejproslulejší. První je o čarodějné 
knize a černých havranech, druhou legenda o 
létacím plášti. 

 
Mše svatá a posvěcení sochy sv. Josefa na 
Krásné 
 
V neděli 1. května v 10.00 hod. byla odhalena a 
slavnostně posvěcena nová socha Sv. Josefa u 
stejnojmenného kostela v Krásné u Pěnčína na 
Jablonecku. Při té příleţitosti byla odslouţena ve 
zcela naplněném kostele mše svatá ke cti Sv. 
Josefa. V místní faře zároveň proběhla vernisáţ 
výstavy „Misijní díla”. 
 
 
ŢELEZNÝ BROD - Velmi výrazně ušetří Ţelezný 
Brod za bankovní poplatky. Dosud ročně platil 

zhruba 68 tisíc korun, nově to bude jen šest tisíc. 
„Jednoznačně jsem spokojený. Je to velký posun," 
uvedl starosta Ţelezného Brodu André Jakubička. Ke 

sníţení 
poplatků 
radnici 
pomohlo, 
ţe oslovila 
všechny 
banky, 
které mají 
ve městě 
pobočku - 
Komerční 
banku, GE 

Money 
Bank a Českou spořitelnu. Nejlepší nabídku dala 
Česká spořitelna, u níţ má město účty. „Jsme rádi, 
ţe nemusíme přecházet k jiné bance. Museli bychom 
provést spoustu administrativních změn a 
zkomplikovali bychom ţivot i lidem, kteří by museli 
změnit své trvalé příkazy," podotkl starosta. 
Vedle niţších poplatků bude mít město i lépe 
úročené peníze na svém základním účtu. Sazba se 
zvedla z 0,75 % p.a. na 1,1 % p.a. V praxi to 

znamená, ţe by radnice na úrocích měla dostat 
ročně o zhruba 80 tisíc korun více neţ dosud. 
Sníţení některých poplatků má ale omezenou 
platnost. Poplatky za clearing, coţ jsou poplatky 
České národní bance za platby „z" a „do" jiné banky, 

nebude spořitelna městu účtovat zatím do konce 
letošního roku. Poplatky za vedení účtů, odchozí a 
příchozí platby a internetové bankovnictví nebude 
radnice platit zatím do konce příštího roku. 
 
 
 

 

TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE 
JABLONECKO, KTERÝ NYNÍ MŮŢETE ZAKOUPIT V HOSPŮDCE NA ZÁDUŠÍ! 

Příští týden se v tištěném týdeníku „Naše Jablonecko“ chystá dvojstrana o 
Louţnici, pokud máte o tento výtisk zájem, můţete si jej objednat u mě. 

 Jana  
(jana.mateaskova@klikni.cz, či na tel.: 606 688 277) 

http://www.nasejablonecko.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
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PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  

5.5. - MEDVÍDEK PÚ, THOR 3D 

7.5. -  MEDVÍDEK PÚ, THOR 3D, ÚTĚK ZE SIBIŘE 

8.5. -  ČERTOVA NEVĚSTA 

9.5. -  OREL DEVÁTÉ LEGIE, ZKUS MĚ ROZESMÁT 

11.5. -  HEZKÉ VSTÁVÁNÍ 

12.5. -  VODA PRO SLONY 
KINO JAS – TANVALD  
http://www.tanvald.cz/kino.php  
4.5. - ZKUS MĚ ROZESMÁT 

7.5. - ČERTOVA NEVĚSTA, THOR 3D 
8.5. - ČERTOVA NEVĚSTA, THOR 3D 

11.5. - ZDROJOVÝ KÓD 

13.5. - MEDVÍDEK PÚ 
KINO ŢELEZNÝ BROD  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  
květen: 
3.5. Odcházení 
10.5. Králova řeč 
17.5. Autopohádky  
24.5. Obřad 
31.5. Útěk ze Sibiře 

 

 

 AKCE NA ŢELEZNOBRODSKU: 
NECKIÁDA - Město Ţelezný Brod ve spolupráci s DDM Mozaika 
Ţelezný Brod plánují v letošním roce obnovení tradice 
Ţeleznobrodských neckiád. Neckiáda by se v letošním roce 
uskutečnila v sobotu 25. června 2011. Ti z Vás, kteří se chcete do 
této akce zapojit a vyrobit si vlastní plavidlo, nahlaste se v 
Turistickém informačním středisku Ţelezný Brod a to nejpozději 
do 30.dubna 2011.  Akce se uskuteční pouze při dostatečném 
počtu plavidel. Více info: DDM Mozaika, E. Rydvalová, tel.č.: 483 
389 396 

 

CHUDÁK MANŢEL - premiéra!!! 
Divadelní soubor Tyl Ţelezný Brod, o.s. Vás srdečně 
zve v sobotu 28. května 2011 od 19:00 hodin na 
divadelní hru J. B. Moliéra s názvem "Chudák 
manţel". 
DS Tyl uvádí premiéru nestárnoucí veselé komedie v 

úpravě a reţii Karla Svobody. Hra o bohatém muţi, který se neoţenil z 
lásky, ale z touhy po titulu. Hlavní hrdina Jiří Danda z Dandákova přišel 
sňatkem s urozenou dcerou Andělou o peníze, protoţe jimi zaplatil dluhy 
baronovy rodiny. Získal titul a k tomu navíc ještě ….. pokud Vás zajímá, co 
ještě můţe člověk získat sňatkem, přijďte se podívat. 
Osoby a obsazení: 
Jiří Danda z Dandákova – Bryknar Libor 
Andělka Dandová – Borovičková Štěpánka 
Vikomt Klitandr, milenec – Zeman Jiří 

Klaudýna, komorná – Hudská Maruška 
Baron, otec Andělky – Macek Olda 
Baronka, matka Andělky – Procházková Milena 
František, sluha Jiřího – Hudský Luboš 
Chasník, sluha Vikomta – Kočvara Michal 
Za oponou: nápověda - Kesnerová Iva a Matějková Alena, světal a zvuk - 
Hanka Mirek 
Vstupné: 50 Kč (předprodej vstupenek od 2.5.2011 v Turistickém 
informačním středisku Ţelezný Brod) 
Veřejná generální zkouška se uskuteční v pátek 27. května 2011. 

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-radnice/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ: 
Dne 3.5.2011v 07:45 na silnici 10 u obce Louţnice okres Jablonec nad Nisou , délka 85m; se stala dopravní 
nehoda. Havarie osobního vozidla se zraněním. 
  

JABLONEC N.N - V průběhu Velikonočních svátků 
vnikl neznámý pachatel do kanceláře hřbitovní 
správy v Jablonci n.N. Bez uţití násilí si odnesl z 
příruční pokladny peníze uloţené ve stole. Jednalo 
se o hotovost ve výši 46 000 Kč. Peníze byly 
vybrány za obřady, dále to byly poplatky za hroby a 
peníze na nákup věcí potřebných k pohřbům a další. 
Přestoţe kancelář, stůl a pokladna byly uzamčené, 

peníze zmizely. Policisté případ šetří jako krádeţ a 
zjišťují, která ţe to osoba mohla tímto záhadným 
způsobem přijít k penězům. 
 
JABLONEC N.N. - Dříve vznosná a hojně 
navštěvovaná budova Dělnického domu v Praţské 
ulici v Jablonci n.N. není v současnosti vyuţívána. 
Této skutečnosti zneuţil pachatel či pachatelé a od 
ledna do současnosti navštěvoval její prostory. Do 
budovy vnikl vytvořením díry v zadních vchodových 
dveřích a vyraţením pantů. Z prostoru domu poté 
odcizil plynové rozvody, měděné rozvody topení, 
nerezové dřezy, digestoře, umyvadla, radiátory a 
plynový kotel. Vzhledem k mnoţství a hmotnosti 
odcizených věcí, buď nebyl pachatel sám nebo se 

na místo několikrát vrátil. Současným majitelům 
Dělnického domu vznikla krádeţí škoda ve výši 200 
000 Kč. 
 
PŘÍCHOVICE - Rozhlednu Štepánka na Příchovicích 
navštěvují velmi často a rádi turisté. Tentokrát se na 
louku před rozhlednou dostal ,,neturista“. Nešel za 
krásami Jizerských hor, ale krást pohonné hmoty z 
odstavených nákladních vozidel. V průběhu noci z 
úterý na středu odcizil z vozidla značky Renault 200 
litrů nafty a z vozidla značky Tatra dalších 100 litrů. 
Majitelům vozidel vznikla škoda přesahující částku 
10 000 Kč. Pachateli v případě dopadení hrozí trest 
odnětí svobody v trvání aţ dva roky. 
 

SMRŢOVKA - Díky dešťovým sráţkám a teplejšímu 
počasí roste tráva někdy aţ kosmickou rychlostí. Na 
některých místech je jiţ zralá k posekání. Upravit si 
zahradu posekáním,  však letos nebude moci 46-letý 
muţ ze Smrţovky. V průběhu noci z úterý na středu 
vnikl do jeho zahradního domku v Rašelinové ulici 
na Smrţovce neznámý pachatel. Odstranil všechny 
zámky dveří domku, vnikl dovnitř a odnesl si 
zahradní sekačku značky Hecht. Majiteli sekačky 
způsobil zloděj krádeţí škodu ve výši 8 000 Kč. 
 

SMRŢOVKA - Na tzv. Nové Smrţovce postupně 
rostou nové domy. Při jejich stavbě pomáhají různé 
stroje. Jedním ze strojů, které se na stavbě 
nacházejí byl i pracovní stroj zvaný Caterpilar, který 
dělníci odstavili ve středu 27.4.2011 v 18,00 hodin 
večer. Kdyţ druhý den v 7,00 hodin ráno přišli zpět 
na staveniště, byl stroj jiţ bohuţel neschopný 
provozu. Důvodem nebyla technická porucha, ale 

zásah zloděje, který ze stroje demontoval a odcizil 
dvě uzamčená víčka a sítka z palivových nádrţí a z 
nádrţí kompletně odčerpal jejich obsah. Jednalo se 
celkem o 380 litrů motorové nafty. Při krádeţi zloděj 
navíc kontaminoval půdu, protoţe část nafty vytekla 
na zem pod stroj. Celkově způsobená škoda byla 
vyčíslena na částku 30 000 Kč. 
 
JABLONEC N.N. - Případy nálezů pěstíren marihuany 
nejsou v dnešní době neobvyklé. Kriminalisté pracují 
na potírání této nezákonné trestné činnosti kaţdý 
den. Postupně sbírají jednotlivé informace, které 
skládají do souvislostí. Velmi důleţité je v této 
činnosti i šetření v terénu a někdy i poznatky od 
občanů, ţe se tam a tam děje něco neobvyklého. 

Pěstírny marihuany bývají velmi často zcela 
nenápadné. Stejně tak tomu bylo i v případě 
včerejšího odhalení pěstírny v Josefově Dole – 
Antonínově. Zcela nenápadný rodinný dům měl totiţ 
ve svých útrobách z různých stavebních materiálů 
vystaveny ještě jedny zdi, za kterými pod tepličkem 
načerno připojené elektrické energie ve speciálních 
ţivných roztocích byly pěstovány rostliny konopí, 
rodu Cannabis. Zhruba v 6,30 hodin překvapila dva 
cizince policejní přepadovka. 33-letý a 23-letý muţ 
zde uvnitř domu vypěstovali 703 kusů rostlin konopí 
v různých stádiích růstu ( okolo 65 cm výšky) a 628 
kusů řízků těchto rostlin. Muţi si byli velmi dobře 
vědomi, ţe pěstování takovýchto rostlin je zakázáno, 
ale nedbali na to. Rostliny v pronajatém domě 

pěstovali, připravovali je k sušení a k budoucí 
výrobě na psychotropní látku THC delta-9-
tetrahydrokanabinol, o čemţ svědčí zbytky z 
předchozích sklizní. Pěstování zde probíhalo 
nejméně 0,5 roku. Odhadem pracovníka ČEZu byla 
měsíční spotřeba elektrické energie v domě okolo 
180 000 Kč. Muţi nyní čelí obvinění ze spáchání 
zločinu ,,nedovolená výroba a jiné nakládání s 
omamnými a psychotropními látkami a jedy“, za coţ 
mohou být potrestání odnětím svobody v trvání aţ 
deset let. 

 

 
 
 
 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 

4.5. 

Den: 10/14° 
Noc: 2/-2° 

 

NEDĚLE 
8.5. 

Den: 14/18° 
Noc: 6/2° 

 
ČTVRTEK  

5.5. 
 

Den: 10/14° 
Noc: 4/0° 

 

PONDĚLÍ  

9.5. 

Den: 16/20° 
Noc: 7/3° 

 
PÁTEK 

6.5. 

 

Den: 12/16° 
Noc: 4/0° 

 

ÚTERÝ  
10.5. 

  Den: 18/22° 
  Noc:  7/3° 

 
SOBOTA  

7.5. 
 

Den: 13/17° 
Noc: 5/1° 

 

STŘEDA  

11.5. 

Den: 18/22° 
Noc: 8/4° 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

   
 OBLOHA  

  Slunce 
 Vychází: 4:36     

 Zapadá: 19:24 

  Měsíc 
 Vychází: 4:15   

 Zapadá: 20:02  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
 4.5. 1802 – V Rakousku (a tedy i v Čechách) 

byla zrušena doţivotní vojenská sluţba. 
 6.5. 1856 - Sigmund Freud  - rakouský 

psycholog a psychiatr  
 7.5. 1833 – Johannes Brahms, německý 

hudební skladatel  
 9.5. 1945 – Tankové jednotky Rudé armády 

vstoupily do Prahy. 
 11.5. 1786 – V Praze na Koňském trhu bylo 

otevřeno divadlo Bouda. 
 11.5. 1366 – Anna Lucemburská, dcera Karla 

IV. a Alţběty Pomořanské 
 11.5. 1787 – Alfred Windischgrätz, český 

šlechtic a rakouský polní maršál 
 12.5. 1743 – Marie Terezie byla v Praze 

korunována českou královnou, tzv. Korunovace 
na usmířenou. 

 12.5. 1820 – Josef Mánes, český malíř, 
zakladatel novodobého českého malířství  

 

VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
 3.5. -Světový den svobody tisku, Světový den 

alergie a astmatu, Den 
Slunce  

 4.5. - Svatý Florián, 
patron hasičů († 304) 

 5.5. - Významný den: 
Květnové povstání 
českého lidu, Den Evropy 
(výročí zaloţení Rady 
Evropy v roce 1949), Den 
boje za rovná práva 
handicapovaných, 
Mezinárodní den 
porodních asistentek 

 8.5. - Státní svátek: Den 
vítězství (1945), 
Mezinárodní den 
Červeného kříţe 

 12.5. - Mezinárodní den 
ošetřovatelek, 
Mezinárodní den podpory 
nemocných s chronickým 
únavovým syndromem 

 
ZAJÍMAVÁ UDÁLOST TOHOTO TÝDNE 
 • 11.5. 1786 – V PRAZE NA KOŇSKÉM TRHU 
BYLO OTEVŘENO DIVADLO BOUDA.  
Divadlo Bouda (11. května 1786 – 1789) bylo 
zaloţeno pod jménem Královské-císařské 
vlastenecké divadlo českou divadelní společností 
kvůli zájmu o české hry. Stálo v Praze na Koňském 
trhu (nynější Václavské náměstí) a bylo dřevěné. 
Hrálo se zde výhradně česky a zároveň zde národní 
buditelé prosadili myšlenku upřednosťování českých 
her, a to i na úkor kvality. Je zajímavé, ţe tato 
myšlenka ovlivňovala české národní obrození aţ do 
doby Karla Havlíčka Borovského. Hrály se zde 
především historické hry z českých dějin, dále 
oblíbené frašky a rytířské hry. 

Pro své finanční potíţe (dluhy) byla budova roku 
1789 strţena. Poté tato společnost hrála na mnoha 
místech v Praze, od roku 1792 bylo toto divadlo 
přesunuto do zrušeného kláštera U Hybernů. 
Je zajímavé, ţe toto strţení bývá často vykládáno 
jako snaha potlačit češtinu, popř. jako nějaké 

nepřátelství německy mluvící části 
obyvatelstva, pravda je taková, ţe 
se toto divadlo nebylo schopné 
uţivit kvůli své niţší kvalitě a pouze 
české produkci.  
Osobnosti spojené s Boudou: 
Václav Thám, Karel Ignác Thám 
(překladatel z angličtiny a 
němčiny), Matěj Majober (herec, 
byl důleţitou postavou po odchodu 
Václava Tháma), Prokop František 
Šedivý (spoluzakladatel, herec), 
Antonín Josef Zíma, Maxmilián 
Štván (herec, dramatik). 
Divadelní hry: Břetislav a Jitka 
aneb Únos z kláštera (Václav 
Thám), Vlasta a Šárka aneb Dívčí 
boj u Prahy (Václav Thám), Masné 
krámy (Prokop František Šedivý) - 
praţská fraška, Praţští sládci 
(Prokop František Šedivý) - praţská 
fraška 
 

 
 
 
 

     2. 5.2011 Oslaví narozeniny Petra Černá 
     6. 5.2011 Oslaví narozeniny Nikol Matěásková 
     7. 5.2011 Oslaví narozeniny Ladislav Šourek ml. z Lacinky 
     8. 5.2011 Oslaví narozeniny Lada Špidlenová 
     8. 5.2011 Oslaví narozeniny Michal Dimmer 
   10. 5.2011 Oslaví narozeniny Sandra Černá 
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PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
A jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 

 
24.12. 

 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 
konci měsíce na horách jasno. 

26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 

27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 

28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 

30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen  

31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec  

 1.1. Polojasno, oblačno Srpen  

 2.1. Polojasno, mlha Září  

 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen  

 4.1. Oblačno Listopad  

 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  

 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   

3.5. 
Svatý kříţ, ovčí střiţ. 
 
4.5. 
Svatý Florián si ještě můţe nasadit sněhový 
klobouk. 
Déšť svatého Floriána je ohňová rána. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku 
mnoho ohňů. 

 
 
 

11.5. 
O svatém Mamertu zima je po čmertu. 
Déšť na svatého Mamerta přináší souţení, neboť v 
němi nic dobrého není. 
Déšť, jejţ Mamert, Pankrác (12. 5), Servác kuje, 
rád se v celém létě opakuje. 
 
12.5. 
Pankrác a Urban bez deště – hojnost vína. 
Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda. 
Pankrác, Servác, Bonifác – ledoví muţi, spalují 
mrazem ovoce i růţi.
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Francouzský polibek 
125g vanilkové zmrzliny,100ml bílého jogurtu,1lţičku citronové štávy,1lţičku vanilk.cukru,asi 2 aţ 3 lţíce 

červeného rybízu nebo borůvek. Na dohotovení: 1 kopeček vanilk.zmrzliny. 
Nejdříve si skleničku,do které budete nápoj servírovat,vloţte na chvíli do mrazničky 
vychladit. Do mixéru dáme 125g vanilk. zmrzliny,přidáme jogurt s citronovou štávou a 
přisypeme vanilkový cukr. Vše na nejvyšší rychlost mixujeme asi 1 min.do pěny. Rybíz 
nebo borůvky omyjeme,pokud jsou mraţené tak trochu rozmrazit. Na dno vychlazené 
sklenky vsypeme polovinu připravených kuliček rybízu či borůvek a z 
alijeme rozmixovaným koktejlem,na vrch posadíme kopeček zmrzliny a dozdobíme 
zbytkem ovoce. Pokud chcete mít koktejl alkoholický přidejte před mixováním 1 panáka 
hodně vychlazeného rumu.  

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
BAŢANKA VYTRVALÁ 
Jedná se o rostlinku, hojně rostoucí v lesích kolem 
Rádeckého potoka a na Zadním kopci v bukovině. 
Vytrvalá, dvoudomá, 15 aţ 40 cm vysoká bylina. 
Lodyha přímá, nevětvená, oblá, se 2 sbíhavými 
lištami. Listy nahloučeny v horní polovině lodyhy, 
vstřícné, řapíkaté, kopinaté aţ podlouhle vejčité, 
tupě zubaté. Samčí květy uspořádány v klasnatá 
květenství, drobné, ţlutozelené, bez korunních lístků 
a se 3 lístky kališními, samičí květy ve stopkatých, 1 
aţ 3 květých klubíčkách vyrůstajících v paţdí listů, 
rovněţ ţlutozelené. Kvete 
v IV aţ V. 
Latinské rodové jméno 
pochází od boha Merkura, 
jenţ údajně objevil léčivé 
vlastnosti této rostliny. 
Stanoviště: Stinné a 
humózní listnaté a smíšené 
lesy, křoviny, často podél 
vodních toků. 
Rozšíření: V ČR 
roztroušeně aţ hojně, 
pouze ve vyšších polohách 
vzácně nebo chybí. 
Celkově roste v Evropě na 
severu po jih Skandinávie, 
na západě po Irsko a 
Skotsko, na jihu převáţně 
jen po severní část 
Středozemí (sever 
Španělska, Itálie, část 
Balkánského poloostrova), 
na východě po Kavkaz, 
izolovaně roste na severu 
Afriky, druhotně v Austrálii. 
Léčitelství: Droga byla 
uţívána zejména v 

minulosti, dnes je jiţ převáţně povaţována za 
zastaralou a také nebezpečnou. Sbírala se kvetoucí 
nať (Herba mercurialis perennis) a to zejména jako 
prostředek projímavý a močopudný (např. při 
zánětu močových cest), zevně se pak uţívala na 
špatně se hojící či hnisající rány a na spáleniny nebo 
ve formě sedacích koupelí při váznoucí menstruaci. 
Vzhledem k razantním aţ toxickým účinkům se však 
nikdy baţanka nesmí uţívat dlouhodobě a to ani při 
zevní aplikaci!!! 
 

Baţanka v Českém 
herbáři z roku 1899: 
Bazanka (Mercurialis) má 
lodyhu přímou, 1½ st. 
vysokou, tupě 
čtverhranou; roste v rumu 
nejvíce a kvete v červenci. 
Má zápach i chuť 
nepříjemné; účinkuje na 
stolici; zevně co chladící 
prostředek. Vyhání rtuť z 
těla. Jiný druh, ozimá (M. 
perennis) působí silněji 
neţli předešlá na stolici a 
patří k jedům mamivým. 
Šťávou rostliny té natírá 
se oteklý ţivot; listí 
přikládá se na plačtivé oči. 
Prášek z rostliny té dává 
se dětem do kaše, by 
nedostaly hryzení. 
Syrup (elixír) z rostliny té 
připravený uţívá se ráno 
po jedné lţíci k zachování 
zdraví a udrţení 
pravidelné stolice. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE  
STAVĚNÍ MÁJŮ  
Stavění máje - v předvečer 1. května se leckde ještě 
dnes vypravují chlapci do lesa, aby tu usekli co 
nejvyšší stromek (myslivci a ochránci přírody to asi 
nevidí rádi) a udělali z něj do rána staročeskou májku, 
tradiční symbol jara. Smrček, jedličku nebo borovici 
oklestí a špičku ozdobí věnci, šátky, květinami, 
pentlemi a fáborky. Celou noc májku bedlivě hlídají, 
protoţe by jim ji mohli přespolní podříznout a ukrást. 
Takovou ostudu by nikdo nepřenesl přes srdce. 
Kromě těchto obecních májů, které se stavějí na 
návsi, vztyčují někdy mládenci menší májky - 
vyzdobené břízky - před domy svých dívek. 

1. května nad ránem bylo také v některých krajích 
zvykem vysypávat chodníčky lásky. Pěšinky z písku, 
vápna, pilin, otrub nebo kukuřičného šustí, spojily 
domy zamilovaných dvojic. Mnohdy tak vyšlo najevo, 
co mělo některým očím zůstat utajeno a bylo 
"veselo". 
Nejstarší známý doklad o stavění máje je z roku 1422, 

kdy za postavení máje 
dostal hoch odměnu a 
to ruku děvčete. Na 
základě postavení 
máje a vzájemného 
slibu bylo manţelství 
uznáno církevním 
soudem na praţském 
hradě a dne 23. 
června 1422 byla 
slavena svatba. 
V první květnovou 
neděli obcházeli 
chlapci s májkou 
jednotlivá stavení a 
děvčata jim dávala 
dárečky. Pak se všichni 
sešli na návsi nebo v 
hostinci a májová 
veselice, které se kdysi 
říkalo Kytka, mohla 

začít. Organizace taneční zábavy se ale mohla ujmout 
i děvčata. Obešla domy s májíčkem - stromečkem na 
dřevěném talíři -, na který jim sousedé dávali peníze, 
aby bylo čím zaplatit muzikantům, za pronájem sálu i 
za občerstvení. Této oslavě se říkalo Věneček podle 
zeleného věnce, který daly dívky před hospodou 
přicházejícím chlapcům. Pak je poţádaly, aby věnec 
zavěsili nad dveře. 
 
 
MAJÁLES 
Festival pod názvem Majáles zahrnuje studentské 
oslavy příchodu máje. V historii měly sociální i 
politické podtexty, v době komunismu tímto 
způsobem bylo protestováno a proto byly také na 
několik let zrušeny. Nové festivaly Majáles tak vznikly 

aţ po revoluci. Dnes jiţ volba krále a průvody nestačí, 
proto se kaţdé město pořádající Majáles snaţí docílit 
co nejširšího programu. Dnes je Majáles oslava krás 
studentského ţivota a prezentace studentských 
dovedností. 
Český Majáles je sdruţení, pod kterým jsou zahrnuty 
všechny největší majálesy na našem území od roku 
2005. Zárodky jsou ale jiţ v roce 2004, kdy mezi 
městy Zlín, Brno a Olomouc proběhl Moravský Majáles 
poprvé. V roce 2007 je Český Majáles jiţ v 10 
městech. 
 
 

DEN MATEK  - 8.5. (druhá květnová neděle) - Jestli 
existuje nějaký skutečně mezinárodní svátek, je to 
Den matek. V něm se zrcadlí jedinečnost a 
nepostradatelnost ţeny ve společnosti. Z toho 
vyplývá, ţe tento svátek je svátkem převzatým. Ale 
jistě mi dáte za pravdu, kdyţ prohlásím, ţe ho máme 
rádi, jako by byl náš odjakţiva. Svátky, které tak či 
onak vzdávaly hold ţenám, mají ve světě dlouhou 
tradici. Uţ ve starém Řecku vzdávali poctu ţenám – 
dárkyním ţivota. I později se svátek matek uznával 
například v Anglii, kde se uctívala tzv. Mateřská 

neděle (Mothering 
Sunday). 
Myšlenka, aby se 
tento den 
oslavoval 
mezinárodně a 
pravidelně, vznikla 
ve 20. století. 
Mělo se tak dít na 
počest Anny 
Reevers Jarvisové, 
která celý ţivot 
bojovala za práva 
matek. To bylo v 
roce 1907 a o pět 
let později vyhlásil 
tehdejší prezident 
USA Woodrow 
Wilson první 
oficiální oslavu 
Dne matek, 

konající se o druhé květnové neděli. V našich 
končinách měl Den matek poněkud pohnuté osudy. 
Začal se slavit v roce 1923 na popud Alice 
Masarykové, ale s příchodem komunismu ho vytlačil 
Mezinárodní den ţen (MDŢ). Jen v některých rodinách 
se tradice květnové neděle udrţovala navzdory 
oficiálním nařízením vládnoucí ideologie. Svobodně 
jsme se k oslavování květnového Dne matek vrátili aţ 
po roce 1989. Popřejte maminkám. Všechny maminky 
a to myslím nejen ty současné, ale i dříve narozené si 
zaslouţí ke dni matek nějakou menší pozornost, 
kterou můţe být hezká kytička a bonboniéra. 
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 
Květáková polévka se sýrem 

 oříšek másla, 1 velká cibule, nasekaná, 

na růţičky, 1 brambora, oloupaná a 
nakrájená na kostky, 700 ml 

, 400 ml 
mléka, sůl a pepř, 100 g vyzrálého čedaru 
nebo jiného podobného sýra, 

nastrouhaného nebo jemně nakrájeného. 
Máslo rozehřejte ve větším hrnci. Přidejte cibuli a 
osmahněte ji doměkka, trvá to asi pět minut. Pak 
přisypte růţičky květáku a brambory, zalijte vývarem a 
mlékem, osolte a opepřete. Přiveďte k varu, pak 
stáhněte oheň a nechte asi půl hodiny probublávat, aby 
květák změkl. Promixujte dohladka (pokud chcete, 
vyndejte z polévky několik brambor a růţiček květáku 
na ozdobu). Přímo na talíři ozdobte sýrem a několika 

kapkami mléka. 

 
Krůtí řízky se slaninou 
4 plátky z krůtích prsou, šťáva z 1 citronu, 4 plátky 
anglické slaniny, 4 lţíce olivového oleje, 1 vrchovatá 
lţíce strouhaného parmazánu, sůl a pepř na dochucení. 

Plátky přetáhněte fólií a 
válečkem naklepejte tak, aby 
byly přibliţně stejně dlouhé jako 
plátky slaniny. Stáhněte fólii, 
maso dochuťte a zakápněte 

trochou citronové šťávy. Pokryjte 
plátkem slaniny a pevně ho přitiskněte. 
Rozehřejte olej na vyšší teplotu, vloţte plátky masa 
slaninou dolů a smaţte, aţ se slanina vypeče dozlatova. 
Otočte a smaţte ještě tři minuty, aby bylo maso na 
dotek pevné. Rozpalte gril nebo troubu na nejvyšší 
teplotu. 
Maso zalijte zbylou citronovou šťávou a posypte 
parmazánem. Vloţte pod gril a zapečte, ať se sýr 
roztaví. 
Podávejte s těstovinami nebo bramborami, přelité 

šťávou z pánve a se salátem. 

 
Rebarborová zmrzlina 
3 hrnky (o objemu 250 ml) oloupané 
rebarbory nakrájené na kostky, 400 g 
krupicového cukru, 1 lţička citronové 
šťávy, 250 ml smetany ke šlehání, 
ušlehané, 2–3 vrchovaté lţíce 

kandovaného zázvoru. 
Rebarboru promíchejte s cukrem, vsypte do 
nevymaštěné zapékací formy a zakryté pečte 30–40 
minut při 190 °C tak, aby rebarbora úplně změkla. 
Rozvařenou rebarboru nechte vychladnout a pak dejte 
na pár hodin do ledničky. Rebarborovou směs smíchejte 
s citronovou šťávou a zázvorem a opatrně obraťte do 
šlehačky. Dejte do zmrzlinového stroje či do větší 
plastové nádoby a dejte mrazit. Pokud nemáte 
zmrzlinovač, vţdy cca po hodině a půl trochu 

promíchejte. 
 
 

Medové lupínky 
60 ml medu, 90 g másla, 70 g 

tmavého třtinového cukru, 60 g 

hladké mouky 
Troubu předehřejte na 180 °C, dva 

plechy potáhněte pečicím papírem. 
Med, máslo a cukr dejte do rendlíku a 

na nejniţším stupni zahřívejte, dokud se cukr 
nerozpustí. Přidejte mouku a míchejte, aţ získáte 
hladkou směs. Hmotu pak dávejte po lţících na pečicí 
plechy a pečte vţdy 5 minut. Hotové zlaté lupínky 

sundejte z plechů a nechte vychladnout na mříţce. 

 

 
Sněhová roláda s oříškovou 
šlehačkou 
250 ml smetany ke šlehání, 80 ml 

oříškového likéru, 1 lţíce 
moučkového cukru, prosátého + na 
poprášení 
Na těsto: 5 bílků, 160 g pískového 

cukru, 1 lţička bílého vinného octa, 
1 lţička maizeny, 1 lţička vanilkového extraktu (tresti) 
Troubu předehřejte na 160, horkovzdušnou na 140 
stupňů. Ve zcela čisté misce ušlehejte bílky dotuha, pak 
postupně zašlehávejte cukr, aţ bude sníh lesklý. Zlehka 
k němu zatřete ocet, maizenu a vanilkový extrakt. 
Plech s vyšším okrajem o rozměrech 35 × 25 cm vyloţte 

pečicím papírem a pomocí stěrky na něj rozestřete 
sněhové těsto. Vloţte do trouby a pečte dvacet minut, 
poté nechte dvě aţ tři minuty chladnout na plechu. Na 
mříţku poloţte pečicí papír, upečené těsto na něj 
opatrně přesuňte a nechte chladnout další dvě aţ tři 
minuty. Mezitím připravte krém: uvedené ingredience 
ušlehejte -elektrickými metlami dotuha. 
Do středu vychladlého korpusu rozetřete krém a 
opatrně přes něj překlop-te strany, aby vznikl závin. 

Před krájením poprašte moučkovým cukrem. 

 
Citronáda s mátou 
1–2 citrony + kolečka na 
ozdobu, 

chuti, svazek čerstvé máty + 
lístky na ozdobu 
Minimálně den předem 
udělejte mátové kostky: do 
tvořítek na led natrhejte lístky 
máty, opatrně je zalijte vodou 

a nechte zmrazit. Na citronádu vymačkejte šťávu z 
citronů, přelijte ji do oblíbeného dţbánu, zalijte vodou a 
oslaďte podle chuti. Dejte řádně vychladit – minimálně 
na půl hodiny. Podávejte ozdobené kolečky citronu s 
mátovými ledovými kostkami. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŢNICKÉ HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ…………  
Aneb jak se ţilo v Louţnici od počátku osady do II. světové války  

Domy v Loužnici: popisné číslo:  109.  
„U Špidlenů“ – „U Vildy“ - jest to dům, který postavil v letech 1990 – 1992 Pavel Špidlen ml. 

S manţelkou Dianou, svépomocí a za velké podpory a pomoci celé rodiny.  

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROK MAJITELÉ 

2011 Pavel Špidlen, 
Diana Špidlenová 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vystupuje manaţer ze svého nového Porsche a bác! Projíţdějící  
kamion mu urazí dveře. Kamioňák zastaví a vyleze a manaţer 
začne řvát: "Kam  čumíš,debile?! Urazil's mi dveře od poršáka 
!!!"  Tirák se zarazí: "Vy, manaţeři, jste strašně materialisticky  
zaloţený.  Nadáváte, ţe jsem vám urazil dveře, ale vůbec vás 
nesere, ţe jste  přitom přišel taky o ruku!" Manaţer: "Kurva, 
Rolexky!" 
 
Ţena: "Dneska ráno v metru tři chlapi vstali, aby mi uvolnili 
místo." Muţ: "A vešla ses?" 
 
Skutečná příhoda z lékařské praxe.... :-)) 
 
Byla jsem objednaná ke gynekologovi na prohlídku. Nečekaně 
sestřička volala, jestli bych mohla přijít dříve, uţ v 9.30 hodin. 
Cesta trvá asi 35 minut, takţe mi uţ zbývalo velmi málo času. 
Rychle jsem vběhla do koupelny,strhla ze sebe pyţamo, 
namočila ručník co leţel vedle umyvadla a v rychlosti jsem  
se tam dole trochu umyla, abych byla prezentovatelná. Ručník 
jsem hodila do špinavého prádla. Bleskově jsem na sebe něco 
hodila a utíkala k autu.... Sotva jsem dosedla v čekárně, uţ mě 
volali dovnitř. Vyhupla jsem na stůl, obličej obrácený na druhou 
stranu místnosti a dělala jsem, ţe jsem někde jinde. Proto mě 
překvapilo, kdyţ gynekolog prohlásil: "Á, dneska jsme si dali na 
sobě extra záleţet!" Trochu jsem nechápala a tak jsem mlčela. 
Zbytek proběhl normálně. Kdyţ přišla moje malá dcerka ze školy, 
tak šla do koupelny a ptá se: "Mami, kde je můj ručník ?".  
dpověděla jsem, ţe ve špinavém prádle a ať si vezme ze šuplíku 
jiný. A ona na to: "Ale mami, já potřebuju ten, co tu byl dneska 
ráno, já jsem si do něj schovala všechny moje třpytky ! ! !" 
 
Blondýnka přijde do prodejny hudebních nástrojů a rozhlíţí se. 
Po chvíli přijde k prodavačce a říká: "Prosila bych tu červenou 
trubku a tu bílou harmoniku." Prodavačka se na ní podívá a 
odpoví: "Dobře, ten hasící přístroj ti dám, ale nemysli si, ţe kvůli 
tobě odmontuji i radiátor." 
 
"Dnes moje ţena zachránila ţivot několika chodcům!" "No to je 
úţasné! Jak to dokázala?" "Nabourala auto uţ v garáţi." 
 
Ráno přijde policajt do práce celý rozesmutnělý a na rukávu má 
dvě černé pásky. Druhý policajt se ho ptá, co se mu stalo. "Ale, 
včera mi zemřel otec." "A proč máš ty pásky dvě?" "Protoţe jsem 
volal bráchovi, a tomu umřel taky!" 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Ze všech tvorů jen člověk pije, ač nemá žízeň, jí, ač je bez hladu, mluví, ač nemá co říci. 

 
TIRÁŢ 
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OBCHOD S UHLÍM   
 

 Nabízíme velký výběr hnědého uhlí 
 Ceny uhlí jsou jiţ od 170,- Kč/metrák 
 Doprava zdarma 
 Skládání pásovým dopravníkem 
 Rozváţka uhlí denně včetně víkendů + svátků 
 Uhlí uskladněno v kryté hale – je suché 

 

Více informací a objednávky 
(kdykoliv) 

 na tel.: 728 728 163 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 


